A n c o r a che quel la parte ne serive Y. S. dela indisposi-
tione del predetto I l l -mo D o n Ypol i to , ce sia dispiaciuta, tamen 
perche quella dice presto sera restaurato, et et iam quisto 
Benedic to correri e retornato da loco ne dice liaverelo visto 
sano et cavalcare, ne havemo pigl iato piacere incredibile, per-
che cognoscemo presto se ne porra venire qua, dove lo aspe-
c tamo con lo maiore desiderio del mundo, et ad 1' bora de mo, 
Bartho lomeo Briss iano, quale Y o s t r a Signoria aspectava, deve 
essere la, et li havera expl icato tucto quel lo li e stato per esso 
S ignor R e nostro marito et per nuj commesso, et ancora che 
luj havesse portate alcune nostre comissione dele gente vole-

ámo se mandassero con esso nostro nepote. T a m e n da poi 
ce ne e recordata unaltra, quale e che ne piaceria, che V o s t r a 
Signoria li mandasse alcuna donna, che sapesse la natura et 
prattica sua, et che lo sapesse gobernare, quando D i o guar-
dando fosse indisposto, et de questo pregamo quel la quanto 
sapemo et possemo. 

Quello ne significa, clie per la guerra facta contra quisto 
stato li foro tott i duj castel l i ale confine de R e g n o , et che al 
presente essendo stati quelli depositat i impotere delo stato de 
Milano, lo S ignor Lodovico suo genero li havea mandat i li 
contrasigni ad farenceli restituire etc. Ce e stato tanto caris-
simo et ne havemo pigl iato quello piacere, che peg l iaymo de 
la conquista d e V i e n n a , et tanto piu ne e piaciuto, che secundo 
quella ne serive dicti castell i importano mul to ala conserva-
tione delo stato vostro, et havemo speranza ancora, che per 
la justit ia grandiss ima havemo le Signorie Vos tre in quello li 
e s tato tolto, presto li sera restituito tucto. 

N u i cognoscemo, che orane di prosperendo le cose in 
favore de la paterna Maesta , procede dala divina providenza, 
perche non vole comportare che tanta iniquita et mal igni ta de 
baroni rebelli, quali senza causa haveno macchinato, che nostro 
Signor D i o como justo Judice dara tanta victoria ad esso S ignor 
R e nostro patre, che cast igara dicti baronij et tuct i li soi ini-
mici, et la ambit ione et mal igni ta del Pont i f ice et deli Cardi-
nali non andare senza punitione, et per nuj non se mancara 
de fare omne opera con nostro Marito, che habia da mandare 
li subsidij de le gente necessarii , et sin mo, la Sua Maes ta l iave 
facta donare pres taneza per sei mesi ad seicento cavalli tra 
hominij darme et cavalli legeri , et ad seicento fanti, le quale 
gente tucte se sono adviate a la via de S e g n a per imbarcliarse 
et passare in P u g l i a ali favori de essa paterna Maesta , la quale 
seripse essereli necessario dicto numero de gente et non piu et 
ebe se mandassero in diéta provincia, et appresso bisognando 
piu gente, sencene mandaranno tante, quante ne vorranno. 
P r e g a m o strictissimamente. la S ignoria Vos tra che sempre 
havera nove ce ne vogl ia fare parte, perche non se ne porria 
credere, quanto piacere ne pigliamo, et al presente havemo 

pigl iato lo maiore piacere del mundo dela dicta copia de 
Bisbal . 

N o i pregamo ancora quella, che vogl ia fare omne instan-
cia che quello Andriolo se conferisca qua *), accioche se possa 
pigl iare alcuna hona conclusione ad quel la facenda, per la 
quale luj have de venire qua, et lo piu presto sia possibile se 
mande, et lo S ignor D u c a prefato vostro consorte et Yos tra 
Signoria 11011 porriauo fare maiore piacere ad nostro marito, 
perche sta multo desideruso intendere lo predetto Andriolo *) 
accio se possa dare ordene alo eífecto, perche se desidera la 
sua venuta. 

L i veli, che Yostra Signoria ce ha mandati sono stati si 
delicati, et belli che ce sono summamente piaciut i ; et ne li ren-
dimo infinite gratie , et per amore suo li volimo portare, per 
fareli quel lo bonore meritano, et a lei ne recomandamo. D á t u m 
in cast.ro nostro Buden. I I . Maij M C C C C L X X X Y I . 

D i Y o s t r a Signoria obediente Sore la 
R e g i n a de Hungaria . 

I l l -me D o m i n e He l ionore de Aragónia , Duc isse Ferrarie 
ect. D o m i n e et Sorori Colendiss ime. 

Ferrarie . 
(Modénai államltár) 

76. 

1480. Beatrix királyné Eleonóra herczegnét biztosítja, hogy a 
ferrárai követnek Bartholomeonak megraboltatása az egyetlen 
eset, mely magyar országban előadta magát, s Hippolitnak siir-
getöleg Magyarországba küldésére nézve annál kevésbé legye-
nek aggályai, mivel öt mindenütt fegyveres kiséret fogja útjá-

ban követni. 

I l l -ma et E x e l l c n t e D o m i n a Soror nostra Colendissima. 
L a Signoria Yos tra I l l -ma havera inteso da Bartholomeo Bris-
siano, el caso successoli per via, lo quale quando luj vorra dire el 

vero: li intervenne. piu presto per sua culpa per volere fare 
del cortese, ebe per mal ign i ta deli honiini et del camino, lui 
ad pet i t ione de Messer Gero ldo boino del S ignor Cardinale de 
Agria, et de Messer Franc i sch ino medieo nostro, pigl iao carieo 
de portare dinari, et sensa haverene dicto cosa alcuna ad nuj 
se posse in camino. A lcun i mali homini, quali erano in questa 
terra, havendo havuta not i t ia deli dinarj, che luj portava, se 
partero da qua insieme con esso B a r t h o l o m e o per robarelo, et 
cossi li intervenne, et si luj ce facea not i t ia de dicti dinarj, 
haveriamo previsto, o de donareli piu compagnia , che havesse 
possuto andare securo, o non li haveriamo prohibito lo por-
tare de dicti dinarij, perche sin mo per la D i o grat ia ad tucti 
quell i I ta l ian i et homini nostri se sono partuti da qua, m a y fo 
facto dispiacere a l c u n o , et per essere secura la via non 
curaymo donareli maiore compagnia . N u i doncha ne havemo 
voluto donare aviso ad V o s t r a S ignor ia ad tale, che quella 
intenda como e passato el caso, et havendo referita esso B a r -
tholomeo piu una cosa. che un altra, la Signoria Yostra la 
possa piu presto actribuire ad culpa sua non per mal igni ta , 
ma per volere havere cura dele cose deli altrj, che darisine 
infamia ad nuj et alo R e g n o ; et cer tamente clie non solameute, 
ad nuj, m a et iam alo Signor R e nostro consorte e tanto dispi-
aciuto dicto caso. che non se porria credere.